
Platforma Iliriste e RKI-së 

 

 

1. Mbajtja e vlerave dhe zakoneve tradicionale shqiptare, duke përfshirë respektin për familjen, fenë 

dhe kombin. 

2. Përkrahja e sovranitetit kombëtar dhe refuzimi i globalizmit në disa aspekte. 

3. Sigurimi i sundimit të ligjit dhe mbrojtjen e të drejtave të pronës private, duke kufizuar 

njëkohësisht ndërhyrjen e qeverisë në çështjet ekonomike. 

4.Rritja e shpenzimeve ushtarake për të garantuar sigurinë dhe integritetin territorial të vendit. 

5. Kufizimi i imigrimit për të ruajtur homogjenitetin kulturor dhe etnik. 

6. Përkrahja e përdorimit të gjuhës dhe kulturës shqipe në jetën publike, duke dekurajuar 

përdorimin e gjuhëve të huaja nga shqiptarët në jetën e përdishtme. 

7.Mbrojtja e të drejtave të fëmijëve të palindur dhe kundërshtimi  i abortimit  të fetuseve 6+ 

javëshe, dhe të lejohet abortimi vetëm kur jeta e nënës është në rrezik ose kur janë abuzuar 

seksualisht. 

8. Përkrahja e martesës tradicionale dhe vlerat familjare, duke kundërshtuar martesën e të njëjtës 

gjini ose birësimin e fëmijëve nga individë LGBT, duke respektuar ende të drejtat e tyre njerzore. 

9. Mbështetja e mbrojtjes së mjedisit duke refuzuar axhendat ekstremiste mjedisore që minojnë 

zhvillimin ekonomik. 

10.Të sigurohet që shkollat shqipe të promovojnë një edukim tradicional që mëson vlerat morale, 

historinë dhe trashëgiminë kulturore. 

11. Kundërshtimi i korrektësisë politike, censurën dhe "kulturën e anulimit" që mbytin fjalën dhe 

mendimin e lirë. 

12. Përkrahja e politikave të tregut të lirë që reduktojnë rregullimin e qeverisë dhe inkurajojnë 

sipërmarrjen private. 

13.Shpenzime publike më efikase për të kufizuar borxhin e qeverisë për të garantuar përgjegjësinë 

dhe qëndrueshmërinë fiskale. 

14. Mbështetja e rolit tradicional të familjes si burimi parësor i stabilitetit shoqëror dhe refuzimi i 

ndërhyrjes së shtetit në jetën familjare. 

15. Përkrahja e turizmit dhe investimeve shqiptare për të stimuluar rritjen ekonomike dhe krijimin e 

vendeve të punës. 

16.Mbrojtja e punëtorëve dhe bizneseve shqiptare nga konkurrenca e pandershme nga kompanitë e 

huaja dhe importet. 



17.Rritja e përpjekjeve të zbatimit të ligjit për të reduktuar krimin dhe dhunën, duke mbrojtur të 

drejtat e viktimave dhe të pandehurve. 

18. Krijimi i kampeve të punës për kriminelët më të neveritshëm. 

19. Kundërshtimi i përdorimit të drogave rekreative dhe promovimi i programeve të parandalimit 

dhe rehabilitimit të drogës. 

20.Të sigurohet që kultura dhe historia shqiptare të përfaqësohen siç duhet në media dhe në arte. 

21. Përkrahja e bashkimit kombëtar dhe refuzimi i politikave përçarëse që i ndajnë shqiptarët në 

bazë të origjinës apo fesë. 

22. Përkrahja e përdorimit të burimeve të rinovueshme të energjisë dhe teknologjive që mbështesin 

rritjen ekonomike dhe qëndrueshmërinë mjedisore. 

23.Mbrojtja e të drejtave të shqiptarëve që jetojnë jashtë dhe nxitja e kthimit të tyre në Shqipëri për 

të investuar në ekonominë e vendit. 

24.Kundërshtimi i përhapjes së ideologjive radikale dhe organizatave terroriste që kërcënojnë 

sigurinë dhe vlerat shqiptare. 

25. Mbështetja e përdorimit të teknologjisë për të përmirësuar shërbimet publike dhe për të rritur 

transparencën në çështjet e qeverisë. 

26. Mbështetja e artizanatit dhe arteve tradicionale shqiptare për të stimuluar zhvillimin kulturor 

dhe ekonomik. 

27.Kundërshtimi i korrupsionin dhe abuzimit të pushtetit në të gjitha format dhe në të gjitha nivelet 

e qeverisjes. 

28. Mbështetja e zhvillimit të zonave rurale dhe mbështetja e fermerëve dhe bizneseve të vogla për 

të reduktuar urbanizimin dhe migrimin. 

29.Mbështetja e Forcave të Armatosura Shqiptare dhe rritja e bashkëpunimit me vendet aleate të 

saj. 

30. Kundërshtimi i përdorimit të forcës ose agresionit kundër kombeve të tjera dhe promovimi i  

diplomacisë nëpërmjet zgjidhjeve paqësore të mosmarrëveshjeve ndërkombëtare kur është e 

mundur. 

31.Mbështetja e zhvillimit të turizmit dhe eventeve kulturore që promovojnë markën dhe imazhin 

shqiptar jashtë vendit. 

32. Promovimi i roleve tradicionale gjinore dhe refuzimi i ideologjive mizogjene ose misandriste që 

minojnë vlerat e familjes dhe rolet tradicionale gjinore. 

33.Mbështetja e përdorimit të elementeve shqiptare në arkitekturë dhe ndërtim. 

34.Rritja e dënimeve për prerjet e paligjshme dhe shpyllëzimit. 

35. Zgjerimi i zonave të mbrojtura për ruajtjen e kafshëve të egra dhe të biodiversitetit. 

36. Zhvillimi i politikave për të mbështetur bujqësinë e qëndrueshme dhe për të reduktuar 

përdorimin e pesticideve dhe plehrave të dëmshme. 



37.Rritja e numrit të gjyqtarëve dhe prokurorëve për të zvogëluar numrin e çështjeve të pazgjidhura 

dhe për të përmirësuar efikasitetin e sistemit të drejtësisë. 

38. Rritja e përdorimit të kamerave të vëzhgimit në hapësirat publike për të parandaluar krimin. 

39. Rritja e investimeve në shkencë dhe teknologji, veçanërisht në fusha që mund të përfitojnë 

shqiptarët. 

40. Zbatimi i politikave miqësore me familjen, si stimujt tatimorë për familjet e mëdha dhe pushimin 

e lehonisë ose atësisë. 


